continens quindecim Hæresios, totidemq; Impietatis
argumenta in Dominicanorum Immaculatam B.
Virginis Conceptionem improbantium dictis, scriptis,
ac factis obseruata;

- 76 -

Catholici Regis nomine Aplicæ Sedi proposita.

Argumenta Hæresios vel opinionum non sanarum in ijs qui B. Virginem in originali peccato con-
ceptam affirmant.

Principio præmuniendum est, neminem esse, qui nesciat, Ecclesiæ decreto liberam omnibus potentatem
ex factam ex duabus de B. Virginis Conceptu opinionibus eam amplectendi, quam ipse probabilem
iudicauerit, veritum tamen sub excommunicationis poena, à qua solus Pontifex, preterquam in
mortis articulo possit absoluere, ne quis alterius partis opinionem Hæresios aut impietatis siue
mortalis peccati condemnnet, quamvis non eadem eiusdem pœna ex utraque parte causa sit.
Nam qui Negatiuam ut hæreticam vel impiam condemnat, excommunicatur, quia peccat
contra fidem, cum eius opinio, quia Negatiuam statuit esse impiam vel hæreticam, sit erronea
peruisa, falsa, et à veritate penitus aliena, insuper etiam impudens et temeraria, quippe que
condemnat sententiam ab ipsa Sede Aplicæ fœni celebratione et ordinato proprio officio appro-
batam. Qui vero Affirmatiuam, ut hæreticam vel Impiam condemnat, excommunicatur,
quia peccat contra charitatem sumendo sibi partes Judicis, et condemnando quod ab Aplicâ
Sede nondum est decissum; quam causæ in eadem poena diuersitatem faciliè quivis in Con-
stitutione Sixti III cuius principium est, Graue nimis, animaduictere potest. Non igitur
propter Affirmatiuam sententia defensionem, sed propter eius defendendæ causas et
modos multi vel hæresis vel Impietatis suspicionem populis mouent. Causæ enim
sunt Zelus carnalis, et contentio, quia scilicet se ipsos amant, adeo, corpudet ab
alijs vixit, et ingenio vel doctrina inferiores videri, quamvis suam sententiam
minime certam, sed dubiam esse aofaliam esse posse vello fateantur. Hoc ma-
nifestum facit libellus nomine totius Ordinis Prædicatorum a d. 10. Aprilis anno
1622. In Officij Cardinalibus exhibitus, in quo sic legitur: Vtraz sententia (id est
non minus affirmativa quam negativa) est probabilis atque adeo incerta et dubia
et potest esse falsa. Cur autem pro illa tam pertinaciter pugnant, quam falsam esse
posse concedunt, his ipsorum verbis planum fit: Si contentio nulla esset, absque
opprobrio posset Ordo Prædicatorum mutare Sancificationis nomen. At modis
quibus Fratres Minores, et Patres Societatis Jesu affirmatiuam sententiam
funditur conantur euincere, non patietur Ordo Prædicatorum hanc iniuriam
sibi abillis interrogari, sed absque ad sanguinis effusionem (si per concessionem
Sedis Aplicæ eius liceat) resistet, ne de comparata victoria aduersarij glo-
riantes dicant se victores extitisse, et de Ordine Prædicatorum victo gloriote
triumphare. Sic confitentur ipsi, senon studio veritatis (cum sententiam suam
falsam esse posse agnoscant) sed ex contentione et Telo vanæ sua gloria ad sanguinis

vsque effusionem Jesuitis et franciscanis resistere paratos esse. Jam et post oraculum est: Vbi Tulus est et contentio, ibi inconstancia, et omne opus prauum id est Hæresis et Impietas. nam Hæretici in Ecclesiæ doctrina minime constantes sunt; ac propter eam a T. Lenno intrabiles vocantur cum ita scribit. In Pauli Epitoli sunt quadam difficulta intellectu, qua inobici, et instabilis depravant, sicut et ceteras scripturas. Igitur minime mirum, aut invincibile censeri debet, inconstantiā, sine Hæresim, et omne opus prauum sine impietatem, aut mortale peccatum in ijs notari, qui Tulo se et contentione laborare tam aperte ferunt, ut prope modum in eos illud conueniat. Peccatum suum quādā Sodoma prædicauerunt, nec abscondierunt. Ut autem hoc ijs multo fiat evidenter, in rem presentem venire, eaq; ordine dubitare placet, quæ de Hæresi eorum, vel opinionibus non sanis suspicandi causas præbere possunt.

I. Libros ab Aplica Sede damnatos et reprobatos, tanquam falsam, perniciem, erroneam, a veritate penitus alienam, valdeque scandalosam doctrinam continentas, pro veris legere, tencere, alijs exhibere, et palam prædicare, eorumque auctores laudibus ad Coelum ferre non dubitant. In Bibliotheca enim Ordini Prædicatorum laudantur Bandelli, et Spina, eorumque libri ab Aplica Sede et Tridentino Concilio condemnatis. Habent etiam in Monasterijs suis libros Bandelli, quos pro veris Tyrone Monachi legere docentur, ut testis est Catharini Dominicanus. In Hispania etiam eisdem libros populo ostendunt, ut negantiam oppugnent, velut testimonij sidoneis doceri potest. quinetiam ipsi Pan V. ad persuadendam ei affirmatiūam innum ex Bandelli libris exhibent aucti sunt.

II. Negatiuam Hæreticam et Impiam vocare etiam in publica concione non dubitan, velut informationibus, sine instrumentis, aut processibus auctoritate publica confessis, et ex Hispania in librem missis doceri potest. Sed etiam P. Ricardius in suo memoriali libello ad S. Officij Cardinales se ac particeps suos negatiuam pro errorea in Fide sine Hærenica habere apertissime hñificat.

III. Sanctificationis vocabulo Romæ ad Mineruæ, et ad S. Mariae Majoris am Conceptionis fecero dicentes uti audent, velut pluribus testimonijs probari potest, quamuis Sedes Aplica id facientes excommunicationis vincula obstinarent, a quo nemo eos, nisi Pontifex queat absoluere. quo tamen pertinaci excommunicationis contemptu, et neglecta absolutionis petitio manifestum faciunt, se cum Lutherio, et Calvino opinari, nullam esse in censuæ Ecclesiastice, quod est hærenicum.

IV. Negatiuam sententiam aiunt esse inuentionem humanam a' Sav

literis, et ss. Patrum doctrina admodum alienam, et erroneam, ab illis excogitataam, qui sacris abusus consuevere, et quattuor putant esse pietatem ut liberius possint vorare domos viduarum, et seducere corda simplicium. His enim verbis virtus prefatio in Turrecimata de Concepcione librum Romae anno 1547. Generali Magistro Ordinis, et S. Palatij Magistro auctoribus, et approbatibus editum. Ergo sedem Aplicam credunt erroneis et a saeculis literis, ac Patrum doctrina admodum alienis opinionibus innocentium corda seducere quattuor causa et sacris abusus quo nihil gravius a Calvino dici poserat.

V. Festum Concepcionis aiunt esse inuentum Diaboli, qui transfigurans se in Angelum lucis festum a se ex cogitatum Ecclesia obtruserit. Ita perspicue scribit Spina magister Iacobi Palatij in libro de universal corruptione generis humani edito anno 1525. et iterum 1535. fol. 75. b: Et hunc spinam ait Bibliotheca Ordinis Predicorum Parisijs edita anno 1585. ob religionis praetaniam omnes merito debent venerari.

VI. Pontifici dicunt prominam quidem esse spiritus sancti directionem siue assistancem in rebus ad fidem et bonos mores pertinentibus, ut errare non possit cum certis tamen conditionibus, quarum una est, ut procedat de consilio cardinalium, et episcoporum; alia, ut illi, quorum consilio virtutis sint peniti. Sic eodem libro Spina docet fol. 43. b.

VII. In Concilio Tridentino negant fuisse peritos consiliares, sed homines audaces, qui apud Doces et vere Theologos minoris se existimationis esse animaducentes vulgarem mentium auram nonnitibus affectantes, in Concilio B. Virginis a peccato immunitatem commendare non erubuerint. Ita legitur indicata prefatione Turrecimata Roma edita.

VIII. D. Thomae sententiam affirmatiuam contendunt, preferendam esse constitutionibus Pontificum, et determinationi generali concilij; quia Thomas in scriptura fundamentum habeat, quasi dicant, Pontificem aliquid constitutere et Concilium aliquid determinare posse, quod nullum in scriptura fundamentali habeat. Sic aperte docet idem Spina fol. 78. et Vincentius Bandellus in libro de Concepcione edito Bononia anno 1488. pag. 167. in response ad argumentum decimum, quod est de festo Concepcionis. quem Bandellum sicut in constitutione in libris suis damnatum et reprobatum Ordo Predicorum in Bibliotheca sua pag. 267. hoc elogio exornatum habet: Virtutem religionis quam doctrine praestantia clares. et in manuale Ordinis fol. 73. Vir religiosissimus, et eruditissimus, quinimo legitur in titulo Ordinis martyrologio.

IX. La sententia, quam Ecclesia facit ipsa facet, de immaculata scilicet Virginis Conceptione, aiunt, scripturas depravari, et Pelagianam Heresim tradiri. Ita passim Bandellus, et Spina in libro de Conceptione contra Caietanum foliis 86. 6. et 88.

X. Ecclesiastis in cultu divino, ut in festis instituendis, et sanctis canonicis etiam errare, et truffas sive imposturas atque res apocryphas in sua, sicuti et diuino officio preciosis recipere, ac fidelibus propone posse, ita ueritas non sit sancta, sed immunda, quae festa celebrat atque is qui canonizatur non sit sanctus, sed in inferno torquicatus propterea non esse hereticum, nec de fide suspectum, qui festa Ecclesie et sanctorum canonizaciones, atque indulgentias, quamuis excommunicata sententia multas contineant. Haec velut communis omnium Thomistae opinio auctoritate Generalis Magistrorum Predicatorum approbante Cardinali Caietano a quodam Dominicanu theologo traditur apud Ambrochium Catharinum in explanatione errorum de B. V. Conceptione edita sensu anno 1532. pag. 2. et 10.

XI. Dominicanos affirmaticam tuentes contendunt preferri debere omnibus alijs Religionibus, Academij, Collegijs, ipsi etiam collegio cardinalium Pontifice negatiua adhaerentibus, idque propter duas causas. Primum quia Ordo ipsorum sit maxima et nobilissima pars Ecclesia Romanae. Deinde quia paucitas hominum sit veritatis argumentum. Si enim discurrat quis per Scripturas, inueniet pleniusque veritatem in paucis mansisse. Itaq; Dominicanos esse sicut Micheam et Eliam inter multos pseudoprophetas, Christi inter Pharisaeos. Sic idem Theologus approbante Caietano apud Catharinum pag. 36. et 37. Et idem ipsum iactarunt Hispalenses, et Osunenses Dominicanos in Satyrâ Gregorij xxv. decreto ypsosita publiceque proposita anno 1613 velut ex processu apparet, qui habetur in Vibe.

XII. Miracula pro Immaculata Conceptione facta, vel operationes Diaboli esse dicunt factas viribus naturalibus homini occulti, vel si natura creata vires superent, a Deo fieri ad remunerandam eorum fidem, et devotionem, qui erga B. Virginem deuoti sunt, et Deum opis, quam postulauit principalem causam esse credunt, quamvis in eo fallantur, quod Conceptione Virginis impulsuam vel meritioriam beneficij causam statuunt, quae scilicet Deum ad subiendum beneficium impellat. Simili enim modo aiunt multi qui damnatos latrones pro sanctis habent, et inuocant, gratiam, quam pertinet, consequi ex eis ad latronum Sepulchrum magnum populorum cor-

concurrunt fieri, et donaria ibi ac picias tabulas ex voto magno numero suspendi, quia Deus iuuat illos, a quibus principalis causa, siue fons et origo beneficij esse creditur, etiam si falsum in eo opinentur, quod latronum merita ac preces causam beneficij impunitam esse persuasum habent. Ita religiosissimus Bandellus scribit in libro de conceptione ad Corinatem Tambaram edito Mediolani anno 1475. in reponitione ad argumentum trigesimum pag. 191.

xiii. Pontificem dicunt non posse prohibere quin Dominicanii negatiuam sententiam vellet Hareticam impugnare, cum eam clare cognoscant esse Hareticam, adeoq; mortaliter peccarent, si metu Pontificis eam ut Haresim impugnare supercederent, cum Deo magis sit obediendum quam hominibus, et ore confusio fiat ad salutem. Pontificem enim id prohibendo gravissime peccare, et potentate sua abuti, nec agere ut Pontificem a spiritu sancto motum sed tanquam personam priuatam, presumptuosam, et fidei iniamicam anotu proprio impulsam, cui nullo pacto parendum, sed usque ad sanguinem fortiter sit resistendum, ita ut martyris sit qui propter negatiuam impugnatam moritur. Ita contentio inimicorum Spina docet fol. 73. b. et 74. et Pater Ricardius in concione publica Pintiae anno 1618. tum Romae in libello ad S. Officii Cardinales eandem sententiam se possare satis agere tulit, quod similiter de multis alijs doceui potest.

xiv. Neguaguam de fide esse censem, quod Ecclesia nondum de fide esse disiniuit, ac propterea sine errore credi poterit, B. Virginem cum peccato ex uterine natam, et corpus eius in puluerem reversum esse, cum Ecclesia Nativitatem, et Assumptionem B. Virginis nondum cum fidei obligatione promulgari. Sic certi libellus fortius Prædicantium ordinis nomine Cardinalibus exhibitus argumentatur, tam affirmativa quam negativa de Virginis Conceptione sententiam dubiam et incertam esse, ac falsam esse posse, cum nihil ea dere sit a Lede Aplica decisum.

xv. Falsum esse posse aiunt, quod omnes omnium saeculorum Sancti Patres hunc calitus infusa comprobantes, et applaudentes ut pro vero haberetur, effecerunt. Nam in eodem libello gloriantur, affirmatiuam perpetuis temporibus in Ecclesia SS. Patribus luce caelitus infusa applaudentibus et comprobantibus emittitam, et exaltatam fuisse. Et

iterum, omnes Sanctos Patres sensisse, B. Virginem in peccato conceperat. Simultamen eam dubiam esse et incertam, ac falsam esse posse concedunt, eoque facta unum pricipium Catholicorum Veritatum fundamentum quid est Sanctorum Patrum consensus, euerunt. Hoc Ithacus velit, a magno inercentur. Atridae Lucifero quidem et Calvino nihil dici poterat iucundius.

Argumenta eorundem Impietatis sine prouo operis.

I. Mentiuntur spiritui Sancto, cum in suo ad Pontificem et Cardinalibello ad eosdem fraude circumuenientes duo dicunt. Primum, Ordinem Praedicatorum affirmatiuam constanter et perpetuo defendisse. Deinde in ordine suo Sanctificationem, non Conceptionem semper celebrari fuisse solitam. At qui certissimum est iam inde a S. Dominico, quem contra Albigenses Immaculatam Virginis Conceptionem et libro scripto et miraculatum esse satis constat, usque in hodiernam diem magni nominis vii in Praedicatorum Ordine expitisse, qui voce et scripto Negatiuam professuerint, sicut etiam anno 1524. totius Ordinis nomine statutum fuit, ut post haec Dominicani affirmatiuam velut nullius veritatis et valde scandalosam negligerent, et Virginis Conceptionem purissimam et sanctam fuisse pleno ore dicerent, quod de ceterum extat in libro, qui Manuali patrum Praedicatorum inscribitur, et summo Pontifici fuit exhibitus. Praterea exstant Ordinis Ministralia, Brevia, Calendaria, et Martyrologia, Hispanijs, Parisijs, Venetijs, Salmantica, et Roma, partim auctorita Generalis Magistri Ordinis anno 1530. 1550. 1579. et 1582. impressa, ut festum Conceptionis, non Sanctificationis inuenitur, et Hymnus ad B. Virginem, quo eam ab originali macula intactam fuisse cum alijs, tunc etiam verbis confitentur. In te nostra est Natura non secundum sua ini-

II. Adulterant, siue falsificant S. Thomae, aliorumque libros, ubi negatione suffragantur. Thomas enim in explicatione Salutationis Angelice, quæ in opusculis eius octauum locum obtinet, de B. Virgine scripsérat: nec veniale, nec mortale, nec originale peccatum incurrit. Et sic in uetustissimis codicibus extare cum alijs graues viri, tunc tres ex Domininis clari nominis Ambrosius Catuainus Italus, Petrus Dore Gallus, et

Vincentius Iustinianus Hispanus testantur. Sed in recentioribus editionibus
 duas voces, nec originale, dolo malo exhorta non comparent. Similiter in
 Commentario Thomae in Pauli epistolas Galat. 3. in vetustissimis exem-
 plaribus, ad quorum fidem editiones Lugdunensis et dua Parisienses
 anno 1529. et 1541. expresse sunt, hæc uerba legebantur: Mulierem
ex omnibus non inueni, quæ a peccato omnino immunis esset, ad minus ori-
ginali vel veniali, excipitur purissima et omni laude dignissima Virgo
Maria. Sed qui Romana et Veneta editioni operum D. Thomæ prefuerunt
 anno 1550. et 1586. totam istam exceptionem bellissime sustulerunt.

III. Odio erga Negatiua patrinos et adipulatores usque eo indulgent,
 ut ipsam quoque Beatissimam Virginem varijs verborum facrorum con-
 tumelij afficere religioni non habeant. Huius effigiem luto conspergunt, fa-
 cibus subditis concremare conantur, ipsam peccato conspurcatam dicunt, Con-
ceptam illam per contemptum nominant Lutheri et Calvini in Conceptione si-
milem fuisse prædicare, idque necessarium fuisse, ne se ipsa circumspiceret,
atque ex puritate superbiret instar pauonis, sed conspecta pedum scorum
foeditate, id est Conceptionis sua spuria, tanta pulchritudinem contraheret
seu humiliaretur. Ameruisse denique dicunt, ut Phares, id est, diuisio seu
discordia mater appellatur, quippe qua Conceptione sua tancum in Ecclesia
disidiorum ac scandalorum excitauerit, velut ex processibus sive informatio-
nibus, aut documentis auctoritate publica confecisis et Romam a catholicico
Rege misericordia constat. Informat. 1. 2. 24. 22. et in auctario, sive appendice
exempli 3. et 22.

IV. Arma et gladios ad tuendam affirmatiom expediie, et percussores, si-
 carij ac homicida fieri non dubitant, ex quo locum in illis habet, quod eit Prouen.
 22. Arma et gladij in via perueni. Informatione certe ib. Dominicanis suis
 et sclopetis sive bombardis armari in Monasterio erumpunt, Immaculatam Con-
 cepcionem celebrantes pugnis mulcant, aut lapidibus insectantur, aliorum fi-
 lios inter manus in Monasterium auferunt, colaphis cedunt, ac prope ad necem
 loris operiunt. Informatione 23. ipse Pater Prior cum quinque fratibus homini
 peregrino Virginis Conceptionem hymni canu prosequenti baculum impingendum
 multumque sanguinem a capite mittendum curat. Inform. 23. alius Pater
 Prior puerum ex eadem causa curu velut manus sectatur, seque illum,
 sicubi eum comprehendat, interfeturum acsiurat: alijs Dominicani ne Prior
 suo posteriores esse, eisque de furore et insania quicquam concedere videantur

quocquot per vias offendunt Virginem Conceptus puritatem profientes, eos pugnare concedunt, per solum pedibus trahunt, lapidum iactu prostratos occidere. Num ope aduersus turbam hominum, qui superias misericordia, et iacentibus concurrent nituntur: magno denique clamore eadem tibi obsecrantibus ita comminante Boto a Diis que a puinaladas hemor de matar a uno. In auctario documentorum exemplo nono puer in platea Conceptionem Virginis forte cantans iussu Dominici cani lapide ictus statim animam expirat. Sed et anno 1613. Osuna Dominicanum, quod pro Concione Immaculatam B. Virginis Conceptionem proficiens ausus fuisset, ab alio sui ordinis imperfectum constat, idque facuum ipse homicida Roma Illustrissimo Cardinali de Trejo factus est.

V. Exsecrandi Sacilegij et beneficij alligare se non perhorrescunt, ut affirmatiuam sententiam populis persuadeant, velut ex hac Pauli Langii narratione in Cittensi Chronicis quatuorcentum ab hinc anni editio videtur esse. Anno 1509. Bernae Helveticorum quatuor fratres Predicatorum Ordinis, Pro Subprior, Secundus, et Tertius, auctoritate Apostolica July: L. P. 11. combusti, ibidem in Conventu suo in odium fratrum Minorum de Convento quoddam viro in plie, nouum Franciscum fecerant, ante quinque ei stigmata imprimere et in Ecclesia eundem amidine statuentes, acuinitus illi eadem stigmata impressa populo dicebant. Pinxerunt etiam Imaginem B. Virginis, suum caput eius liquore potio et per oculos stillante, quasi guttas sanguineas deflentes Hostiam quoque Sacramenti Altaris pinxerunt minio, quasi in cruentum conuersa, mutataq; fuisse ob peccata populi, et errorem de Conceptione B. Virginis: et hoc praefato Convento per B. Virginem reuelatum populo predicabant. Vide et ingens incurus in dies fiebat, et oblatione magna. Post tamquam ubi eorum dolus et scelus notari et publicari cœpit, eundem Conventum per Eucharistiam intoxicate nitebantur, quemadmodum ipse Conventus effugiens Quimoribus Vrbis enunciavit. Ob memorata ergo piacula torti degradatio, et igni traditi fuisse. Tantam uim in illis habuit Zelus et contentio.

VI. Reuelationes de Immaculata Virginis Conceptione S. Brigita factae irrident, velut aniculorum somnia, ut apud Caietanum de Conceptione redere est cap. 5. vbi sic loquitur: Nouæ reuelationes Angelum Satanae in Angelum lucis transformatum, aut fantasia, vel etiam figura ingenuo ridentur. Haec si quidem cum vocatis miraculis, quæ in hac causa affirmantur, pro mulierculis, non pro sancta sunt synodo. Unde nec censenda digna, de quibus verba fiant. At enim Cardinalis Surrecremata quam-

Dominicanus, et ipse cum Concilio Batiensi etiam non legitimo anno 1435.
ut veras est. a. g. i. s. s. sine authenticas approbavit Brigittæ revelationes,
et ab Urbano VI. Gregorio XI. et Bonifacio IX. postquam octo Cardinalium
et undecim Theologorum ac Jurisconsultorum a cœuratissimo studio ex-
perte fuerint, approbatas scribit, ut authenticas et veritatem plenas, et a Dei
spiritu veraciter traditas, et ad utilitatem legentium, et audientium pro-
saluberrimo fidelium dogmate in Dei Ecclesia in perpetuum cum devotione
et reverentia studiorius obseruandas. Sotumquod in illis continetur, et
veritate conspicuum esse, et sanctitate plenum, periculum atque perfectum.
Quanta ergo temeritas et impietas est, quod apostolica sedes tanopeie laudat,
cum contemptim conterere et fassidere!

VII. Cum D. Thomas doceat, obedientis esse voluntatem superioris quouis
modo intellectam pro tacito precepto habere, et expressam eius iussionem prompte
obediendo præuenire, illum vero inobedientem et contumacum esse, qui Ecclesie
conuetudinem tam negatiuam quam positivam, nulla quamvis alia ratione
reddita, pro lege habere noluit, sedque propterea, quia talis conuetudo sine
dubio Dei opus sit, et ueritati repugnare negaretur, ac propterea omnes boni
Catholici eam emulauit, et Sanctorum Patrum dictis preferre debeant, ut ui-
dere est a 2. quatt. 10. art. 12. et quatt. 93. art. 1. et quatt. 104. art. 2.
et in Comment. 1. cor. 11. Eae ergo cum Thomas doceat, nisi sanjs comperta
voluntate matris Ecclesia non modo ex publica eius consuetudine Inmacu-
lata Conceptionis festum diem celebrandi, sed etiam ex lege eius expressa,
qua contra Immaculatam Conceptionem publice aut priuatim loqui, et
Sanctificationem celebrari vetat, tantum abest, ut voluntatem Ecclesie
pro tacito precepto habeant, eiisque iussionem expressam prompte obediendo
præueniant, ac conuetudinem eius emulentur, ut etiam Roma sub ipsi
quoque oculis Pontificij Sanctificationis nomine in Mina uentur, et com-
menticias ac falsas Sanctorum Patrum auctoritates Ecclesia consuetudini
opponere non desinant, quod vel ex libello illo fatus ordinis ad S. Officij
Cardinales appareret. At enim, quasi peccatum ariolandi est repugnare
et quasi scelus idolatria nolle acquiescere. 1. Reg. 15.

VIII. Cum propter publicam in Ordine suo pacem, et scandala ac dissidia
euitanda etiam illas D. Thomæ opiniones doceant ac defendant, quas in
conscientia pro reis non habent, tantum quia easanti Doctoris auctoritas
probabilis reddidit: negatiuam tamen docere olsunt propter pacem in

tota Ecclesia conservandam, evitandaque populorum scandalum ac desiderium
saltum ut ea cui sedes Aplica; totius Christiani populi consensu probata
fidelitatem adiunxerit, non quod conscientia eis obstat (nam suam opinionem
falsam esse posse agnoscunt) sed ex mera contencione, ne Jesuiti et francisci
inferiores videantur, velut ipsi aperte confitentur. Palam igitur est,
charitatem et pacis publice studium non habere, et licentia illa dissentientia
quam Ecclesia eis dedit, absentia, in fratres, et in ipsum Christum peccare
vt Paulus docet 1. Cor. 8. Videte ne fratre haec licentia nostra offendiculum
facie infirmis. sic enim peccantes in fratre, et persecutentes conscientiam eorum
infirmam, in Christum peccatis. et Rom. 14. Quae pauci sunt servientes
et que edificationis sunt custodiamus. In fidem habes? penes te metuere
habe coram Deo. Noli autem cibo tuo (sic et opinione tua) illum perdeere
pro quo Christus mortuus est. Si enim propter cibum tuum frater tuus
contristatur, iam non secundum charitatem ambulat. Frauus enim
non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitionis, non
quarit quae dia hunc 1. Cor. 8.

10. Plurimi faciunt inanem gloriolas et ingenij, acuminis, dominatus
opinionem, quam veram apud Deum, hominem gloriam, et multiplex ordinis
sui emolumenatum. Cum enim, ut iam dictum est, ipsi faciuntur. Et haec
opinionem pro incerta ac dubia habere, nihilominus pro ea se ad sanguinis
usque effusionem propugnare velle denunciant, ne victimam Jesuitis, et
franciscanis cedere, et ingenio minus valuisse videantur. Et tamen vni
docti sciunt, se si hoc modo in sententia peitendant, neque luci quicquam
et iaururam non minimam faciunt. Ingenij enim et doctrinae opinionem, quam
captant, adeo sibi non conficiunt, ut eos potius tam docti, quam indocti habeant
et obtusos esse iudicent, plurimi etiam eis velut superbos, et Ecclesia contempi-
res auersentur, nihilque prorsus cum eis negotij commiscere, ac nec sacris, qua
faciunt, adesse, nec concionantibus aures praebere dignum ducant. Sic fit, in
multorum erga ordinem illorum claudatur liberalitas, neque genuculum ab
ante quod maioriibus eorum in Hispania, Gallia et Religio factum historiis at-
testantur, idem ipsis mox resuueriat, et nimis velut homines contentio
pacisq; publica perturbatores, publico Regum decreto proscili in epilium malis
in ora faciliere iubantur, quod qui rerum potiuntur, libi praeceptum a
Deo fuente: Lycie denisorem, et exibit cum eo in rugium, cessabut causa
et consumelio. Prover. 22.

X. Omnes religiosos Ordines præsuo contemnunt et infamant, velut
idiotas, in doces, imperfeccos, carnales, turpis luci cupidos et qui quæcum
existimarent esse pietatem ac propter constantem ianctorum Patrum defensionem
immam odio dominicanos prosequantur, uelut in processibus ex Hispania Româ
minis supformat. 22. item ex libello ordinis ad cardinales, et ex prefatione
in surreciemata librum apparet. Ceteranus etiam solos Dominicanos sapienter
perhibet, ceteros omnes vulgi feciem credi postulat. Sic enim cap. 5. de
Concept. scribit: Quod iam communis facta sit hodie ista opinio de preser-
vatione B. Virginis sicut omnes fere Catholicis latine Ecclesia arbitrentur
obsequium se praestare Deo in huiusmodi opinionis sequela) ex eo reddit opini-
onem probabilem, quia probabile est quod multis uidetur. Sed probabilitas
hæc vulgarem auctoritatem non excedit, et eidem contraponitur, quod pro-
babile in veritate est, quod uidetur sapiens, qui contraria secuti-
sunt opinionem. Vulgus autem probabile in apparentia sion in ueritate continet.
Proximus siue Pharisai illi Joh. 7. Numquid ex principibus aliquis credidit
in eum, aut ex Pharisais? sed turba hæc, quæ non nouit legem, maledictum.

XI. Ponificum erga suum Ordinem indulgentiam et longanimitem, qua
eis affirmativa et uenda licentiam permisit, tam grato prosequuntur animo,
ut ei Lutheranam heresim assignare vel acceptam referre non dubitent.
Hæc enim spina verba sunt fr. 29. Contemptus Sanctorum Patrum a de-
fendantibus præservationem B. Virginis dedit Lubicum Lutheri, eius perni-
ciosissimum viru ad eo prævaluit, ut iam non posint etiam summi Pon-
ifices adhibere remedium. Et forte iustissime permittit hoc Deus in poena
negligentie, qua nullus (Ponificum) faciens curia huius morbi
suborienti, causam amputare, quod fecissent ut facile, si contouersia haec
de conceptione B. Virginis per Ecclesiasticam sanctionem fuisset ē medio sublata.

XII. Sedem Apostolicam et Ecclesiam Romanam multis modis infamare
non uerentur, ad eleuandam eius auctoritatem. In officio enim conceptionis,
quod Sixtus IV. ab Ecclesia Romana ordinatum testatur, rugas, et menda-
cia coniux insimulant ex sententia negativa in eodem officio probata 58.
Haereses oriri; ipsam Ecclesiam hodiernam a veteri disertire. Papam viijtum
negativa patronum velut Franciscanum, et appassionatum sine paris
alterius studio deprauatum in constitutione sua errante, liberam ac matrem
familias ancilla iniquissime prætulisse; Dei voluntati oposuisse, plus
iuris quam haberet, sibi arrogans, non velut Christi Vicarium, sed ut pri-
uatam et presumptuosa personam se gemitio, propterea ei nullo facto
parendum, sed ad Sanguinem usque resistendum esse contendunt, ut uidere.

est in Bandelli libro ad Herculem Etensem respons. ad ration. 11. pag. 17
et 182. in libro Surrexemata post indicem. iii Processibus Hispanicis do-
cumento 22. et in auxilio informationum exemplo 20. apud Catharinu
in libro ad fratres Praedicatorum pag. 120. et in alio libro ad sonciliu
Latres de conceptione pag. 97. in libello Ordinis ad Sanu officij Cardinale
in Spina denique libro fol. 73.6. et 74.

XLIII. Censuras ecclasiasticas, siue excommunicationis sententiam a plurim
Pontificum ijsaq Tridentina synodo pronunciatam securi et otiosis animi
contemnunt partim faciendo quod sub excommunicatione vetitum sicut
bigratis, affirmatiuam seu priuatim seu publice tuendo, negatiuam heretis
et impieatis condemnando, sanctificationis vocabulo in Missa utendo, quia
omnia eos facere soleat, complectuimis testimonij doceri potest) patrinum cui
excommunicatis nulla necessitate una vivendo, nec nomina eorum ad
Inquisitionis Tribunal deferendo, quo quotidie excommunicationem vi-
dent dicitur ac factis suis incurvare, cum interea excommunicati et pia culam
facti omnia Christiani ritus sacramenta administrare, et testamentum
Dei per os suum assumere nihil vereantur, ad quod illa Dei uidetur
increpatio dirigiri: Pecatori dixit Deus. Quare tu enarras iusticias
meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu uero odias
disciplinam, et proiecisti sermones meos retrosum. Si uidebas furem, tu
rebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (factus es in ha-
opinione de Conceptione particeps lutheri et calvini, qui fuissent non
per ostium ingredi, et ambulantes in astutia adulteraverant verbum Dei,
Joh. 10. et 2. Cor. 2.) Sedens mempe in Cathedra tanquam Doctor, aduen-
sus fratrem tuum (Jesuitam vel franciscanum) loquebatus, et aduersus
filium matris tuae (Populum Catholicum) ponebas scandalum; Hac feci
et tacui, nec pro ea ac contumacia tua merebatur, te fieri viauum
meum ales sum. Propterea existimasti inique, quod ero fui simili
et particeps tuae opinionis. Sed arguante et statuam contra faciem tuam

XLIV. Non ipsi modo decretis Apostolicae sedis pacere et acquiescere re-
curent, sed alios etiam ad eadem contemnenda, omnibusque viribus im-
pedienda cohortantur. Ita cum Gregorij xv. exisset decretum, quo Do-
minicanis aduersus Immaculatam Virginis Conceptionem in priuatis
Congregibus differendi licentia abrogabatur, Commissariis S. Officii,
et Conuentus ad Minerua Sacrita ad Reip. Veneta oratorem venientem
ab eoque magnopere contenderunt, ut opera sua perficeret, ne Pontificis
decretum Veneta Reip. admitteret, neque inditionis, ac iuris sui finibus

id promulgari patetetur. Venetus autem ad petitionem tuam impriam exhorruit, ac Remp. suam gloria B. Virginis intercessuram, aut ipsi, qui ei refugarentur, gratificaturum pernegauit. Ita non plus aure ac fauoris apud Venetus, quam apud Hispanos, pertinacia eorum inuenit, ut in eam conueniat illud Jerem. 2. Euam uilius face es nimis
iterans vias tuas? et ab Aegypto confundenis, sicut confusa es ab
Anat. Obtriuit Dominus confidentiam tuam, et nil habebis proprium.

XV. Non obstante Pontificia excommunicatione cuiusvis Dominicano seu fidei seruo Christi contra Immaculatam B. Virginis conceptionem verbo vel scripto strenue pugnandum docent, ut sic expugnetur Pontificis corpor, isque controvensionem tam diuinam sententia pronuntiatione tollere cogatur. Hoc Spina fol. 76. aperte concedit, et in hanc usque diem non paucis horum, quod ep. dicitur et faciois eorum constitit facile probauit.

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
639
640
641
642
643
644
645
646
647
64